
 —  1  — 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污影响类） 

 
 

 

 

 
项目名称：广州路霸润滑油有限公司年产润滑制品

1800 吨建设项目 

建设单位（盖章）：广州路霸润滑油有限公司 

编制日期：  2024 年 10 月            

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  1  — 

目录 
一、建设项目基本情况 .................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................... 22 
[...]
https://www.eia543.com/documents/07%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E9%98%B2%E6%B2%BB/03%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E6%A0%B8%E7%AE%97/%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%BA%90%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E8%B0%83%E6%9F%A5%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E6%A0%B8%E7%AE%97%E6%96%B9%E6%B3%95%E5%92%8C%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E7%94%9F%E6%80%81%E7%8E%AF%E5%A2%83%E9%83%A8%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%852021%20%E5%B9%B46%20%E6%9C%8811%20%E6%97%A5%E5%8D%B0%E5%8F%91%EF%BC%89/%E9%99%843%E7%94%9F%E6%B4%BB%E6%BA%90-%E9%99%84%E8%A1%A8%20%E7%94%9F%E6%B4%BB%E6%BA%90%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C.pdf
https://www.eia543.com/documents/07%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E9%98%B2%E6%B2%BB/03%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E6%A0%B8%E7%AE%97/%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%BA%90%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E8%B0%83%E6%9F%A5%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E6%A0%B8%E7%AE%97%E6%96%B9%E6%B3%95%E5%92%8C%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E7%94%9F%E6%80%81%E7%8E%AF%E5%A2%83%E9%83%A8%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%852021%20%E5%B9%B46%20%E6%9C%8811%20%E6%97%A5%E5%8D%B0%E5%8F%91%EF%BC%89/%E9%99%843%E7%94%9F%E6%B4%BB%E6%BA%90-%E9%99%84%E8%A1%A8%20%E7%94%9F%E6%B4%BB%E6%BA%90%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C.pdf


 —  50  — 

20%，BOD5 去除率为 21%，NH3-N 去除率为 3%，SS 去除效率参照环境手册 2.1 常

用污水处理设备及去除率中给定的 30%，则生活污水中主要污染物的污染源统计如

表 4-12 所示。 

表4-12 本项目生活污水污染源统计表 

时段 废水类型 污染物 CODcr BOD5 NH3-N  SS 

污水产

生情况 

生活污水 

320 m3/a 

产生浓度 mg/L 285 220 28.3 100 

产生量 t/a 0.091  0.070  0.0091  0.032  

污水接

管情况 

生活污水 

320 m3/a 

去除率% 20  21  3  30 

排放浓度 mg/L 228 174 27.5 70  

排放量 t/a 0.073  0.056  0.0088  0.022  

削减量 t/a 0.018 0.014 0.0003 0.01 

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准 mg/L 
≤500 ≤300 无要求 ≤400 

 

经污染源分析，生活污水处理后，废水中主要污染物的排放浓度可达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，经市政污水管网排入增

城永和污水处理厂进一步处理。 

2-2、废水统计 

本项目废水污染源源强统计见表 4-13，废水排放去向及排放口基本情况见表 4-

14。 

表4-13 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工

序 
装置 污染源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
h/a 

核算

方法 

废水

量
m3/a 

产生

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

处理

能力 

治理 

工艺 

治理 

效率 

是否

为可

行技

术 

排放

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

员 

工 

生 

活 

/ 

生 

活 

污 

水 

CODCr 

类

比

法 

320 

285 0.091 

320 

m3/a 

化粪

池 

20% 是 228 0.073 

2400 
BOD5 220 0.070 21% 是 174 0.056 

NH3-N  28.3 0.0091 3% 是 27.5 0.0088 

SS 100 0.032 30% 是 70 0.022 

 

 

 

 

 

 



 —  51  — 

 

表4-14 废水排放去向及排放口基本情况表 

工序 污染源 污染物 
排放

方式 
排放去向 排放规律 

排放口基本情况 排放

标准
mg/L 

编 

号 

名 

称 

类 

型 

排放口坐标 

经度 纬度 

员工

生活 
生活污水 

CODCr 

间接

排放 

进入增城

永和污水

处理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

DW 

001 

污水

排放

口 

一般

排放

口 

113.63

9781°

E 

23.12

1622°

N 

500 

BOD5 300 

NH3-N / 

SS 400 

 

2-3、监测计划 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，“二十一、化学原料和

化学制品制造业 26”第 50 项“专用化学产品制造 266”中的“单纯混合或者分装

的”，属于登记管理的类别。 

本项目污水排入增城永和污水处理厂进一步处理，排放方式为间接排放。根据

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）表 2 中“非重点排污单位-其他

监测指标”，本项目运营期废水监测计划如表 4-15 所示。 

表 4-15 运营期废水监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

DW001 

污水排放

口 

流量、pH 值、CODcr、BOD5、NH3-

N、SS、石油类、总氮、总磷 
1 次/年 

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准 

 

2-4、污水排入城市污水处理厂的可行性分析 

①管网衔接可行性 

增城永和污水处理系统位于广州市新塘镇塘美村东南方位广深铁路和广园东快速

路交叉口东面，占地 200 亩，规划纳污范围包括广深铁路以北、广惠高速公路以南、

新新公路以东、沙宁公路以西以及广惠高速公路北九丰公路南、新新公路以东的塘美

片区和沙宁路北端片区，服务范围主要服务对象是新塘、宁西和永和新开发区，服务

区域面积 32.38 平方公里。根据《城镇污水排人排水管网许可证》（穗增水排证许准

(2022)15 号），本项目属于增城永和污水处理厂的集污范围，项目周边市政污水管网

已完善，污水经预处理后排入新塘大道东的市政污水管网（污水接驳位置如附图二所

示），因此，项目具备接驳市政污水管网的条件。 



 —  52  — 

②污水处理厂进水水质符合性 

本项目外排水为员工生活污水。生活污水经化粪池预处理，达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，符合城镇污水处理厂的进水设计

浓度。 

③污水处理厂处理工艺符合性 

增城永和污水处理系统已经建成一期~四期工程，总处理规模达到 20 万 m3/d

（其中生活污水处理规模达 15 万 m3/d）。一期于 2011 年获得环保竣工验收批复（穗

环管验[2011]30 号），处理规模为 5 万 m3/d；二期于 2012 年获得环保竣工验收批复

（穗环管验[2012]170 号），处理规模为 5 万 m3/d；三期于 2016 年获得环保竣工验收

批复（穗环管验[2016]64 号），处理规模为 5 万 m3/d；四期于 2021 年 7 月通过自主环

保竣工验收，处理规模为 5 万 m3/d。其中一期、二期及四期主要处理纳污范围内的

污水，三期主要处理沙埔片区漂染企业产生的废水。 

增城永和污水处理系统一期~二期工程采用改良型 A/O 污水处理工艺，三期工程

采用“混凝沉淀一水解酸化一活性污泥一絮凝沉淀”深度处理工艺，四期工程采用多

级 AO-二沉池-加砂高效沉淀池-紫外消毒污水处理工艺。根据《广州市增城区城镇污

水处理厂运行情况公示表（2023 年 1 月）》，增城永和污水处理厂的 CODcr、氨氮排

放浓度可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，出水水质

较稳定。 

本外排废水，不含重金属，不含第一类污染物，主要污染物为 CODCr、BOD5、

氨氮、SS 等，废水的可生化性好，不会对污水处理厂造成较大的冲击。从处理工艺

相符性来看，本项目的废水纳入增城永和污水处理厂是可行的。 

④污水处理厂处理能力符合性 

增城永和污水处理厂日处理能力合计为 20 万 m3，其中生活污水处理规模达 15

万 m3/d（一期、二期及四期主要处理纳污范围内的污水）。根据《广州市增城区城镇

污水处理厂运行情况公示表（2023 年 1 月）》，增城永和污水处理厂（一期、二期及

四期）的平均处理量为 14.81 万 m3/d，尚有约 0.19 万 m3/d 的处理能力，本项目预计

排水量为 1.067 m3/d，则增城永和污水处理厂尚有容量容纳本项目所产生的污水。因



 —  53  — 

此本项目污水经预处理后经市政管网排入增城永和污水处理厂集中处理，从处理能力

上看是可行的。 

⑤小结 

因此，本项目外排的污水纳入增城永和污水处理厂是可行的，污水经增城永和污

水处理厂进行集中处理后达标排放，污染物排放量相对较少，对纳污水体的水质不会

造成不良影响，故评价认为环境影响可以接受。 

3、噪声 

（1）源强分析及降噪措施 

本项目营运期产生的主要噪声源自各类生产设备运行时产生的噪声。为了减少本

项目各噪声源对周围环境的影响，建设单位必须对上述声源采取可行的措施，具体方

案如下： 

①采用低噪声设备，从源强降低噪声源。 

②噪声较高的设备采用隔振垫，一般可采用以下两种方法：其一是在设备与地面

基础之间加设橡胶隔振垫；其二是在设备外侧设置隔振沟，使设备与整个地面基础隔

开。 

③尽量将风机安装在室内，环保设备等风机不可避免放置在户外，则需在风机外

增加隔音罩。为避免风机在运转时伴随有振动产生的影响，应采用软性接头或抗振材

料进行隔振处理。风管的进气口与出气口安装消声器，弯管处加装消声弯头，减少风

管噪声；风管支撑制作弹性支撑，减少风管振动。 

④要合理布局噪声源，门窗部位选用隔声性能良好的铝合金或双层门窗结构，再

加上距离的衰减作用，使机械噪声得到有效的衰减。 

⑤采用“闹静分开”和“合理布局”的设计原则。在厂区布局设计时，应将噪声

大的车间设置在厂中心，这样可阻挡主车间的噪声传播，把车间的噪声影响限制在厂

区范围内，降低噪声对外界的影响，确保厂界噪声符合标准要求。 

⑥厂房采用砖墙+钢板结构，厂房四周为混凝土墙，顶部为钢板结构。应做好厂

房的密封，墙体、门窗进行隔音吸音处理，生产作业时关闭厂房的门窗，减少声外

传。 

本项目主要噪声污染源源强统计见表 4-16。 



 —  54  — 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

表4-16 本项目工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名称 

声源

源强 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置
/m 

距室内边界距离
/m 

室内边界声级
/dB(A) 

运行

时段 

建筑

物插

入损

失
dB(A) 

建筑物外噪声 

声功 

率级
dB(A) 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 

声压级 dB(A) 建筑物外距离 m 

东 南 西 北 厂界东 厂界南 厂界西 厂界北 

1 厂房 
调和搅拌釜

1#~2# 
75 

低

噪

声

、

基

础

减

振

、

隔

声 

5 -22 1.2 2 1 45 46 69  75  42  42  

8:00-

12:00, 

14:00

-

18:00 

26 43  49  16  16  

1 1 1 1 

2 厂房 
调和搅拌釜

3# 
75 8 -25 1.2 4 3 40 40 63  65  43  43  26 37  39  17  17  

3 厂房 
调和搅拌釜

4# 
75 9 -26 1.2 2 3 44 40 69  65  42  43  26 43  39  16  17  

4 厂房 
调和搅拌釜

5#~6# 
75 11 -24 1.2 1 3 45 40 75  65  42  43  26 49  39  16  17  

5 厂房 一头灌装线 75 -9 1 1.2 35 12 12 23 44  53  53  48  26 18  27  27  22  

6 厂房 六头灌装线 75 6 -7 1.2 13 17 31 18 53  50  45  50  26 27  24  19  24  

7 厂房 八头灌装线 75 -1 0 1.2 27 18 15 18 46  50  51  50  26 20  24  25  24  

8 厂房 自动封口机 65 3 0 1.2 23 21 25 14 38  39  37  42  26 12  13  11  16  

9 厂房 电导热锅炉 80 8 -29 1.2 2 2 46 33 74  74  47  50  26 48  48  21  24  

10 厂房 空压机 75 8 -28 1.2 2 3 46 34 69  65  42  44  26 43  39  16  18  

备注：本项目的噪声源主要为生产设备噪声，根据《环境工作手册—环境噪声控制卷》（高等教育出版社，2000 年），采取隔减振等措施均可达到 